L'écrivaine est en effet consciente que son discours doit innover par l'utilisation d'un savoir, en totale adéquation avec le but qu'elle se propose qui est de *traduire* l'expression de la justice. Cette volonté s'était déjà affirmée dans le rôle de scribe qu'elle avait revendiqué à la fin du *livre du chemin de long estude*. Elle avait assuré n'avoir rien ajouté ni retranché du débat auquel elle avait assisté :

Adont respondis que j'avoie  
Tout escript quanque en celle voye  
J'avoie veu, sceu et trouvé,  
Sans y avoir riens controuvé.  
Si n'oz pas oublié a mettre  
En escript du tout a la letre  
Cellui plaît, dont le plaidoyé  
Ne m'avoit de riens anoyé<sup>771</sup>. (v. 6353-6360)

Elle refuse de modifier les arrêts rendus par la Présidente de la Cour de Justice et se soumet à son autorité. Les propos échangés dans cette cour évoquent le commentaire de Thomas d'Aquin du psaume 44,2 « Ma langue est une plume de scribe. » :

Dans l'Écriture sainte les opérations sont désignées de manière métaphorique par les instruments ou par les membres, qui sont les principes des opérations ; et ainsi par la langue et la plume est désignée l'opération de Dieu qui convient à la langue et à la plume. L'opération de la langue est de répandre par elle la sagesse du cœur chez les autres ; tandis que celle de la plume est de traduire en matière sensible, c'est-à-dire sur un parchemin, la sagesse qui est dans le cœur. Or Dieu parle et écrit. Il parle lorsqu'il répand sa sagesse dans les âmes raisonnables... Car de même que celui qui regarde un livre reconnaît la sagesse de l'écrivain, ainsi, lorsque nous, nous considérons les créatures, nous reconnaissons la sagesse de Dieu. La plume est donc le Verbe de Dieu<sup>772</sup>.

(In sacra Scriptura operationes metaphorice designantur per instrumenta vel membra quae sunt operationum principia; et sic per linguam et calamum operatio Dei designatur conveniens linguae et calamo. Operatio linguae est, quod per eam diffunditur sapientia cordis ad alios; per calamum autem designatur quod sapientia quae est in corde, transfunditur in materiam sensibilem, scilicet Pergamenum. Deus autem et loquitur et scribit: loquitur, quando transfundit sapientiam suam in mentes rationales: Psal. 84: *audiam quid loquatur in me dominus Deus*. Et hoc dicitur verbum, quia per ipsum est omnis illuminatio: Joan. 1: *et vita erat lux hominum*. Scribit, quia judicia suae sapientiae imprimunt in rationabilibus creaturis: Rom. 1: *invisibilia Dei* et cetera. Ecclesiast. 1: *Deus effudit illam super omnia opera sua*. Sicut enim respiciens librum cognoscit sapientiam scribentis, ita cum nos videmus creaturas, cognoscimus sapientiam Dei. Calamus igitur est verbum Dei<sup>773</sup>.)